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Giriş
Kuramsal olarak kalkınma, birlikte ele alınması zorunlu iki kavramın bileşimini i_

fade eder. Bunlardan biri ekonomide büyüme, üğeri ise sosyal ve kültürel değişim ve
yenilenmedir. Değişim ve yenilenme olgusu süreklilik kazanmamrş ve yasal düzenleme-
lerle kurumsal yaprlanmanrn çağdaşlık çizgisinin gerisinde kaldığı ülkelerde kalkınmadan
söz etme olanağı yoktur. Bunun içindir ki yeraltı zenginliklerinin uluslararası piyasalara
pazarlanmasr sonucunda ekonomik büyüme sağlamalanna karşrn bazı ülkelerin kalkın_
mrşlık tanımının drşrnda bırakılması genel kabul görmektedir. Yürürliikteki Anaya-
sa'mrzrn konuya yaklaşımı da bu doğrultudadır. Nitekim Anayasa'mızın 166. Maddesi
"ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınma"dan söz etmekte ve bunun bir planla gerçekleşü-
rilmesini ve bu amaçla bir örgüt kurulmasını devlete görev olarak vermektedir. Anaya_
sa'nın anılan hükmüne göre, kalkınma, devlet örgütünün bütününü ilgilendiren bir konu
olarak mütalaa edilmiş, bunlardan merkezi ve yerel yönetimlerle, kamu iktisadi teşebbüs-
leri ve diğer kuruluşlann yetki ve sorumluluklanrun türü, niteliği ve boyutlan hakkında
aynntıya girilmemiştir. Aırc:ık, planlı kalkınma tercihinde bulunan ülkelerin hepsinde bu
konu bir merkezi hiikümet etkinliği olarak ele alınmaktadır. Ülkemizde, kalkınma planla-
rınrn hazrrlanması ve yürürlüğe girmesinde benimseıren prosedüre bakıldığında konunun
bizim ülkemiz için de merkezi hfüümetin asli görevlerinden biri olduğu görülür.

öte yandan, verel yönetimlerin, ikincil derece de olsa, kalkınma etkinliklerindeki
rolünü irdelerken bütün ülkeler için ve her zaman geçerli genellemeler yapmanın da ol-
dukÇa zor olduğu r,urgulanmalrdır. Bir ii,lkede yerel yönetimlerin kalkınmaya kaüısının
kapsam ve niteliğini büyfü ölçüde mevcut toplumsal, siyasal ve ekonomik koşullar belir-
ler. Gelişmekte olan ülkeler söz konusu olduğunda durunr daha karmaşık bir niteliğe bü-
rünür. Çünkii bu ülkelerin yerel yönetimlerinin kalkınma eüinliklerine anlamlı katkıda
bulunmalarınr rostekleyen önemli yapısal ve örgütsel darboğazlar vardır. Ayrıca, yerel
gereksinimlerl; ulusal programların birbirini tamamladığı ve ikisi arasında uJunr sağlan-
dığı ölÇüde yerel yönetimlerin verimli bir çalışma düzeni içine girmesi ve dolayısryla mer-
kezi htikünretin kalkınma çabalarına olumlu katkıda bulunması mümkün olabilir. oysa,
Çoğu kez ÇeliŞkili karar ve uygulamalar ortaya çıkmakta ve bu durumda yerel yönetimlerin
kalkınırraya katkısı şöyle dursun, en azından kaynak israfina yol açılmaktadır.

Bir de yerel yönetimler ile merkezi hlikümet birimleri arasında görev ve sorumlu-
luk dağılınrı vardır. Bu sorunun çözüme kar,uşfurulmasında merkezi hiikümetin belirlediği
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lredeflerin büyüklüğü .ı,e içeriği ile söz konrısu ülkenin kallonmışlık düzeyi belirleyici rol

oyırar.

Ekonoırrik etkiırliklerin finansman gereksininıi de dikkate alrnmasr gereken bir di-

ğer konudur. Gelişmekte olan ülkelerde lrii,kümetin mali desteğine olan aŞın bağımlılık,
yerel inisiyatif ve kaynakların körlenmesine yol açmaktadır. Oysa yerel yönetinrlerin kendi

öz kaynaklarınr yıldan yıla artan bir oranda zenginleştirecek olan yol ve vöntemleri belir-

leyip uygulaınayı buna göre yapmalaıınrn, yerel kalkrnmanın bir ön koŞulu olarak kabul

edilmesi gerekir.l

yukandaki srnrlamalar çerçevesinde, yerel kalkınma ı,e yerel yönetimleriır katma

değer yaratnra olanaklan üzerindeki görüş ve düşüncelerimizi şu alt baŞhklar altrnda a-

çıklamaya çalışacağız: (i) yerel yönetimlerin teori ve pratiğinin tarihsel evrimi ve Türki-

ve,deki-gelİşnreler; (ii) Türkive'de verel yönetimlerin sorunlan: (iii) yerel yönetimlerin

kalkınma etkinliklerine katkrsınr sınırlayan nedenler; (iv) öneriler ve sonuç.

Yerel Yönetimlerin Teori ve Pratiğinin Tarihsel Evrimi ve

Türkiye'deki Gelişmeler :

Siyaset bilimi uzmanlan ve tarihçiler yerel yönetimlerdeki gelişnreleriır nrakro dü-

zeyde üç kategoride değerlendirilebileceği görüşündeler2: Birinci kategoride 19. yüzyıl

taşlarından (Osmanlılar'da Tanzimat'tan) İkinci Dünya Savaşr sonuna kadar uzanan

geİeneksel (klasik) dönem; ikincisi, refah devleti anlayışının genelde kanru yönetiminde,

6zelde yerel yönetimlerde etkili olduğu ve 1980'lerin başına kadar geçen süreyi iÇine alan

dtınem; üçüncüsü ise ikinci dönenrin sonundan günümüze kadar gelen ve küreselleŞme ile

demokraükleşme anlayışınrn egemen olduğu ve sivil toplum örgütlerinin daha fazla 1,etki

ve sorumluluğa sahip olmasr gerektiği inanclnrn öne çıktığı zamaı dilimi

yerel yönetimlerin batıda bugünkii anlamıyla ortaya çıkrşı feodal düzenden burjuva

egemenliğine geçişin bir sonucudur. l 3 . ve l 5. Yüzyıllar arasında meydana gelen bu olgu,

tİari ve endııstriyel etkinliklerin (maniifaktiirün) ivme kazanmasıyla burjuvazi kent yö_

netiminde söz ve rol sahibi olmuş, yerel yönetiınlerin nüvesi bu yüzyıllar arasında oluŞ-

muştur.3

Klasik dönemin temel özelliği, yerel yönetinrlerin eÜinliklerinde, iktidan paylaŞ-

ma, katılım gibi düşüncelere yer verilmemesidir. Yerel yönetimler. kanru hiznretlerinin

yerine getirilmesinde merkezi hiikümetin yiikünü hafifleten ve dolayıslyla nrerkezi Nikü-

meti gilçlendiren bir kamu birimi olarak kabul edilmiştir. Osmanlılar'da ise Aydrnlanma

ve sanayi Devrimi yaşannraüğındarr taşra yönetimi feodal Avrupa'nınkine benzer bir

)/apıya sahip olmuştur. Osmanlİtaşra yönetiminde eyalet ve sancaklarda merkezin temsil_

İisi ueyıerue_vi ve sancak beyleridir. Kazalarda nrerkezi hiikümet temsilcisi ise kadıdır.

Anılan merkezi hükiimet temsilcileri, yerel halkla ''meşveret" olarak adlandrnlan bir u-

Erdem, Ömer Faruk. The Role of Local Government in Economic Progress.Institute of Public

Admiıristration lbr Turkey and üe Middle East, Aı}ıara, l968, s, 12l,

Stoker, Gerry. Normative Tlıeoies of Local Goveııment and Democracy, Reıhinking Local

Democracy. (ed.) Desmond King and Gerry Stoker. Macmillan 1996, sf. 9_13.

ortayh, iıl"İ; r"teıi, ilhan. Tırkiye'de Belediyeciliğin Evrimi. Ttiırk idareciler Derneği, An-
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sulle bir tiir danışma yöntemi kullanırlar ve böylece merkezi kararlann uygulanmasına

elverişli bir ortam yaratırlardı. 4

l839 ylında Tanzimat Fermanı'nın ilan edilınesi Osmanlı İnıparatorluğu tarihinde

bir kilometre taşıdır. Aydınlanma Hareketi'nin dışında kalmrş ve Sanayi Devrimi olgusu-
nu yaşamamış olan imparatorluk, 19. Yüzyılın ortalarına gelindiğinde ekononrik, kültürel

ve toplumsal alanda bir çökiintü içine düşmüş ve çok uluslu, çok killtürlü tebaanrn hoşnut-

suzluğu donrk noktasına ulaşmıştrr. Bu durum coğrafi yakınlık nedeniyle Avrupa'daki
siyasal ve ekononrik gelişmeleri izleme olanağına sahip Balkanlar'da yaşayan Hrristiyaır
tebaa için özellikle doğrudur, Osnranlı Devleti'nin asker-sivil üst kademe yöneticilerinin
karşılaştıkları bu iç baskıya bir de dış baskı eklennriştir. Osmanhlar'la olan ticaretlerini
daha düzgün bir ortamda yapıralc ve tenrsilcisi veya ortağı rolünü üstleırnriş Osmarrlı
tebası azınlıklarınrn can ve mal güvenliklerinin sağlanmak için gerekli refornrların yapıl-
nrasr konusunda dış güçler Osınanh Devleti nezdinde baskı uygulamışlardır. İçerden ve
dışardaır gelen bu ikili baskı, ve de Osnranh devlet idaresinde uygulanan yasal ve yönetsel
kurallanır günüır gereksinimlerini karşılarıraktaır uzıık oluşu, zamanın siyaset a.danrlarını
yeni arayışlara zorlanrrş ve sonunda Tanzinrat Fermanr ilan edilmiştir. Anılaıı fermanla
iki tenrel anraç güdülnrekteydi. İlkindc imparatorluğun büttin tebasına yasa örründe eşit ve
adaletli davranrlmasr, ikincisinde ise demode olmuş kuruınların terkedilerek yönetsel ve
yargısal alanda yeniden düzenlemeye gidilmesi. Nitekim Tanzimat Fermaıu'nın ilanındaır
Biriııci Meşrutiyet'in ilanına kadar geçen süıede çok sayıda seküler yasa (Ceza Kanunu,
Ticaret Kanunu. Arazi Kaırunu, vs.) yilrürlüğe konulınuş ve sekiiler kurumlar (nizanri
nralrkenreler. Şurayı Devlet, Divan-ı Muhasebat, Mektebi Mülkiye, vs.) devlet idaresi
içindeki yerlerini almışlardır.

Tanziınat Fermaru'nrn kurumsal yenilenmeve ilişkin hiikümleri doğrultusunda ye-
rel yönetimlerde de yeni kurum ve kuruluşlar meydana getirilmiştir. Nitekim Muhassıllık
Iv{eclisleri ile Memleket Meclisleri, Tanzirrrat'ın ilanından hemen sonraki hazırlık dönemi
kuruluşlanür. l864'te Vilayet Nizamnaınesi'yle Muhassıllar Meclisi ortadan kaldırılıp
Mahalli Meclisler mülki idare amirlerinin başkanlığında çalışmalarıru yürütnrüşlerdir.
ılerleyen yıllarda; yerel yönetinrlerle ilgili veni örgtltlenme nrodelleri denenmiş ve yüzvılın
soıılarına doğru imparatorluğun baz vilayetlerinde Fransız sistenrinden esinlenen birinrler
ıneydana gelmiştir. Bugünkü İ1 Geneü Meclisi, o güırlerden zarlanLmıza iırtikal edeır bir
yerel yönelim birimidir.

Belediyelerle ilgili tarihsel gelişinre gelince: l9. Yüzpla kadar şehir ve belediyele-
rin yönetimiı..deıı kadılar sorunrlu olmuşlar ve mahallelerde de inramlar kadılara bağlı
olarak hizmet görmüşlerdir. Ancak, geleneksel yapmın zaman içerisinde tümüyle eüisiz
kalışı, ve İstarıuul başta olnrak üzere liınan şehirlerinin yabancı ülkelerle ticarette traırsit
nokta hizmet: görmeleri buralardaki belediye hizmet gereksinimlerini bül.iik ölçüde art-
tlrmlş ve yeıri bir yönetim düzeninin ortaya çıkartılmasr zorunlu olmuştur. Bu zorunlulu-
ğun bir sonucu olarak ve Batı ülkelerin sürekli ve dozu gittikçe artan şikayetleriıri öırlemek
üzere l854'te İstanbul Şehremırneti İdaresi kurulmuştur. Bu idarenin çalışnralarının başa-
rrlı olmanrasr üzerine 1855 yılında İntizam-i Şelıir Komisyonu oluşturulmuştur. Konrisyo-
na giderlerini karşılamak için gelir kaynakları da tahsis edilnriştir. 1857'de beledi hiz-
nretler açrsrrıdan İstanbul coğrafi alan itibarıyla l4 bölgeye aynlmış ve ilk olarak Galata ve

' Ortaylı, ilber. a.g.e. s. 16.
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Beyoğlu semtlerini içine alan 6. daire faaliyete geçmiştir.5 Bugünkü belediyecilik anlayrşı-

na uygun bir örgütlenme ile Galata ve Beyoğlu'nu içine alan 6. Daire'nın faaliyete geÇme-

sine öncelik verilnresi nedensiz değildir. Adı geçen bölgelerde azırılıİJar ve yabancı uy-

ruklular yoğun olarak yaşamakta ve beledi hizmetlerin yokluğundan en çok bu bölgelerin

sakinleri şikayet etnekteydi. Babıali bu şikayetleri gözardı edemediğnden 6. Daire'ye

öncelik verme durumunda kalnuştır. Bu dönemde ilginç gelişmelerden birisi de Birinci
Meşrutiyet yasama organlan Meclis-i Mebusan ve Heyet-i Ayan tarafindan yerel yönetinr-

lerle ilgili, biri İstanbul, diğeri vilayetler için iki hiikümet tasansrnın görülüşülüP kabul

edilnresidir. Böylece belediyeler, hizmet birimleri olarak ilk kez ülke yüzeyinde ortaya

çıkıyor ve hukuki statü bakımından da srnrrlı bir tüzel kişiliğe kavuşuyordu. Ikinci MeŞru-

tiyet ve onu izleyen l9l0'lu yıllarda belediyelerde merkezi hiikümetin sıkı gözetinr ve

denetimine tanık olunmaktadır. Aynı yaklaşım, Hürriyet ve İtilaf Fırkası döneminde

|922' de yürürlüğe konulan Teşkilatı Beledirye Kanun-r Muvakkatı' nda da benimsenmiŞ-

tir. l923;te yeni Türk Devleti Osmanlılar'dan 389 belediye devralmıştır.u Ankara Şehre-

ırraıreti çalışnralanyla Türkiye Cumhuriyeti belediyecilikle ilgili ilk önemli deneYimini

elde etniiştir. Bu deneyden elde ettiği kazanrmların rşığı altında l930'da l580 sayılı Bele-

diye Kanunu yerel yönetinrler alanında yeni bir dönem başlatnrıŞtır. 1840-1930 1'ılları
arasında bir asra yakın bir sürede, Osmanlı Devleti ile Türkiye Cumhuriyeti'ndeki Yerel
yönetinrlerle ilgili gelişmelerde değişmeyen ortak özellik, bunlann gelir kaynakları bakı-

mındaıı güçsüz, nitelikli insan gücü bakımından yetersiz, ve hizmetin e&inliği bakrmın-

dan zayıf olmalannda kendini gösterir. Aynca anılan dönemde sıkı bir merkezi otorite

denetimi geçerli olmuştur ve katılımcılık, çoğulculuk, özerklik gibi demokratik unsurlara

yer verilnremiştir. 1580 savılı yasa zaman içerisinde çeşitli değişikliklere uğramıŞ olsa bile

genel çerçevesi ve temel hiik[imleri itibanyla bugün de yürürliiktedir.

yerel yönetimlere refah devleti anlayşırun egemen olduğu dönemde ise anılan Yö-

netimlerin kamu sektörünün bütünü içindeki yeri ve rolü göreceli olarak zayıflamrŞtrr.

yerel yönetimlerin merkezi hükiimete hiznret aktanmı. aslında ülkenrizde daha 1930'ların

başında gerçekleştirilmel,e başlamrştır. İzmir İktisat Kongresi'nin kararları doğrultusunda

ve Teşvik-i Sanayi Kanunu'nun yürürlüğe konulmasıyla l920'lerde benimsenip uygulanan

ıiberaİ iktisat politikası beklenen sonucu verememiştir. |929'da ortaYa Çlkan DünYa Buh-

ranı Türkiye açısından durumu daha da ağırlaştırmrştır. Bu gelişıneler karŞrsında ve ülke-

nin sosyo_ekonomik ve sosyo_politik koşullannın etkisiyle, liberal ekonomi Politikasından
vazgeçı[e zonınluluğu ile karş karşıya kalınmıştır. Türkiye 1930-1945 Yıllan arasında

finansman kavnağını büvük ölçüde zorunlu tasamıflann oluşturduğu, yatınm tercih ve

önceliklerinin bir plana dayalı olarak kamu sektörürrce yerine getirildiği, devletÇi bir ikti-

sat politikası uygulamıştır. Söz konusu dönemdeki anlayış değişikliğinin doğal sonucu

olarak, yerel yönetimlerin yetki alanına giren hizınetlerin çoğu merkezi 1'önetime devre-

dilmiştiİ. Örneğin, ilköğretimde görev yapan öğretmen ve idari personelin istihdamlanna

ilişkin tüm yetki ve sorumluluklar merkezi yönetime geçmiş, belediye ve il özel idareleri-

ne bağh sa!ıık kunııuşlannın büyiik kısmı Sağlık Bakaıılığı bünyesine dahil edilmiŞtir.

Diğer hizmet türlerinde de benzer gelişmeler olmuştur. l98O'lerin baŞına kadar etkisi

devam eden refah devleti yaklaşınrı, bu tarihten sonra yerini küreselleşme ve demokratik-

' Tortop, Nurı. Mahalli jdareler, Aıkara, 1988. s,2
u T"k"ıi, i|han. Cumhuiyet Dönemi'nde Tırkiye'de Belediyeciliğin Evimi, ed. Ergun Türkcan.

Belediyecilik araştrrma Projesi, no. 2. Aıkara, l978, s, 30,
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leŞme inancına dayalı ve daha özerk bir yerel yönetim anlayışına bırakmıştır. Bu yeni
YaklaŞımın ülkenrizdeki yansrmasr, çeşitli şekillerde ortaya çıkmrştır. Türkiye'nin Avrupa
KonseYi Yerel Yönetim Şartı'nı benimsemiş olmasr, Mahalli İdareler Reform Tasarısı'nda
sivil toPlum örgütlerine yer verilmesi, belediyelerin uluslararası finans piyasalarında tahvil
ihraç edebilmesi, yeni vaklaşmın tipik tezahürleri olarak gösterilebilir. bu üçüncü yakla_
Şımın gelecekte ne gibi gelişmelere yol açacağ konusunda bugünden kesin bir tıngrırtıoe
bulunmak olanaksızdr. Ancak, sivil toplum kuruluşlannrn y.."l yönetiınler çaıışma dtıze-
ninde daha fazla ve daha etkili yer alması ve merkezi htıl«ımetin bugün yürüttüğü kamu
hizmetlerinin bir kısmının yerel yönetimlere devredilmesi beklenebilir.

Yerel Yönetimlerin Kalkınma Faaliyetlerine Katkısınr Sınırlayan Etkenler
SanaYileŞme Çabası iÇinde olan ülkelerin pek çoğunda önceden belirlenen ekono-

nrik, toPlunrsal ve kültürel hedeflere ulaşlnrasında daİoğaztarla karşılaşılmaktadır. Bu-
ırun da uYgulanraYa konulan plan/program veya politikalardaki teknik yetersizlikler, isa-
betsiz ProjeksiYonlar ya da önceliklerin belirlenmesindeki yanlışlardan çok, uygulayıcı
birimlerin baŞarısızlığından kaynaklandığı konusunda uzmarıla, gö.üş birligi içinoedlrler.
GerÇekten, dünYanın çeşitli bölgelerinde çok sayıda gelişmekte olan ülkede incelemelerde
bulunnruŞ olan kalkınma yönetimi (development administration) uzmanı Albert
Waterson'a göre hedeflerden geri kalmanın temel nedeni uygulayrcı birim]erin kendilerine
verilen görevleri Yerine getirememelerinden ileri gelmekt.olr.' s, değerlendirme Türkiye
iÇin de doğrudur. Planlı kalkınma dönemine başladığımız 1963 yılından bugüne kadar
geÇen sürede Yerel Yönetimler kalkınmaya anlamlı bir katkı yapmak şrıyle duİsun, gele_
neksel hizmetlerini Yerine getirmede dahi çoğu zanran yetersiz kalmışlardır. GelişnİJerin
böYle bir seYir izlemiŞ olmasrnın pek çok nedeni vardıİ. Aşağıda, bunlardan önemli gör-
dtiklerinrize ana hatlarryla temas edilecektir.

a. Türkiye'de l920'lerde belediye hudutlan dışında yaşayan niif,ıs, toplam niifusun
Yüzde 85' idi. Bu oran, l990'larda yüzde 30'un altına innıiİtlİ.'naşka bir ifzıde ile, Türki-ye yetmiş yıllık süre içinde hızlı bir şehirleşme olgusu yuır*rştrı. oysa, zaman zaman
ekleme ve Çıkarmalara tabii tutulsa da l930'lann başndaı bu yana 1580 sayılı Belediyeler
Kanunu Yünirltiktedir. Bu soruna çözüm için l96j yıhnda yu.tı.ıtıg. giren Birincİ BeşYıllık Kalkınma Planl'nda öngöriilen hüküm ç.rç.r.rird. ioareyı ve"ioİı M"todı;;; y;:
niden Düzenleme Komisyonu kurulmuştur. Arulan Komisyon, alt komitelerle birlikte,
YaPtıklan ÇalıŞmalara iki yıla yakın bir süre devam etmişler ve sonunda iki rapor hazr_
lanmıştır. Bunlardan yerel yönetimlerle ilgili olanın da şimdi yürürliikte olan l580 sayılı
BelediYeler Kanunu'nun grinün gereksinimlerini karşılamadığından yürürltikten kaldırıl-
ması önerilmiŞtir. RaPorda, sosyo-ekonomik ve demografik oaıgıanmaıar dikkate alına-rak belediYelerin kasaba-Şehir-büyiikşehir olmak ilzere tıç kateğoriye ayrılmasr öngönil_
müŞ ve bunu gerÇekleŞtirecek bir yasa önerisinde bulunuİmuştuİ. (İneıye g<ıre belJdiye_lerle ilgili yeni bir yasa taslağı hazırlannralı ve taslak dört bölümden oluşmalıdır. Birinci
bölümde bütün belediyeleri ilgilendiren hiikümlere yer verilmelidir. İkinci uoılımoe
büYükŞehir, üÇüncüsünde Şehir, dördüncü ve son bölümde ise kasaba belediyeleğle ilgili
hiikümler yer alnralıdır. Belediyeler arasrnda hizmetin tiirti ve büviiklügündeki farklılık,

' Erdem, Ömer Faruk: 933 Sayılı Yasa ve Plan Uygulamasına Etkisi; yayınlanmamış DoktoraTezi; A. Ü. Siyasal Bilgiler Fatttlltesi; Aıkara 1971; s.32.
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öneride böyle bir sistematiğn beniınsenmesine yol açmıştır. Ancak l965'te yapılan genel

seçiınlerden sonra iktidar değişmiş ve idari reformla ilgili önerilerin uygulamasna geÇi-

lememiştir. İl Özel idareleri'ne ilişkin raporda yer alan önerilerin büytik bQlümü, 3360

sayıh il Özel İdareıeri Kırnunu ile yerine getirilmiştir. Bugün artık Il Ozel ldareleri'nin
yjki açısından bir sorunu kalmamıştır. Buna rağmen, özellikle kalkrnmaya katkr konu-

İunda beklenen performansr gösterememesi, aşağıda açıklanacak baŞka nedenlerden ileri

gelnrektedir.

b. yerel yöıretimlerin hiç değişmeven ve evrensel niteliği olan bir başka yakınma

konusu. il düzeyinde merkezi yor.İi* _ mahalli yönetim görev bölüşümüdür. Önce bir

noktanrn altınl çizmek gerekir_ Merkezi ve yerel yönetimlerin her birine rre ttir görevler

verilmesi gerektiği konuİunda tüm ülkeler için her zaman geçerli, standart bir ölÇü Yoktur.

Bu konuriun lıgiil iiıke*n sosyo_ekonomik, sosyo_politik ve kültürel özelliklerine göre

farklılıklar gOstermesi doğaldır. Ancak tüm ülkelerin yerel yönetimlerine özgü bir tufumu

da belirtmek gerekir; o dİşudur: Hangi ülke olursa olsun, her zaman ve her vesile ile yerel

yönetimler hJp merkezin aşınya kaçan gözetim ve denetimi ile yetkisizlikten yalıınmrşlar-

dır. yerel yönetimler her vesiie ile her plaformda daha çok yetki, daha çok gelir kaynağı

ve daha az denetim istemlerini dile getirmişlerdir. Ancak, bu davranışrn saırrnuculan bir

noliıayı sürekli gözardı etmişlerdir. Daha faz|a yetki, daha az merkezi denetim ve çok

pr.u.rl olanak. her zaman ve her koşulda yerel yönetimlerin daha verinrli olnrasr sonucu-

nu doğurmamaktadır. Bir kuruluşun verimliliği, ve yüksek performansı yetki ve parasal

güç kidar. ve hatta onlardan da çok, çalrşanlannın bilgi ve becerisine. halkın beklentileri-

İi ne tılçtıde karşıladıklanna ve kuruluş yap§ (organizasyon) ile uygulama yöntemlerine

bağlıdır.

c. Belediye başkanlannın seçiminde uygulanan sistemin değişürilmesi, Türkiye için

önemli ve gerekıi bir..ön-mesele"dir. l950'lerin başında bu hliküm değiŞikliğe ugramrŞ ve

belediye başkanlannın meclis içinden değil, tek dereceli seçimle halk tarafından seçilmesi

usuliı getiriinriştir. Bu usul bugiin de geçerlidir. çok sayıda siyasi partinin belediye se_

çimleri"ne katıldıgı dikkate alınacak olursa, nisbi temsil usulünün doğal sonucu olarak

belediye meclisinin çeşitli siyasi partilere ınensup kişilerden oluşan bir kurul olnrasl do_

;;İ;;; İşe b<ıvle bir tıİelliğe sahip bir kurul tarafindan seçilecek başkan üzerinde Çoğun-

luğun uzlaşması zorunlululğu variı. Böylelikle demokraük ve halk iradesini yansıtan bir

işĞde uaştan seçilmiş olıİyordu. oysa l950'lerin başında daha demokratik olacağı iddia

ve gereı.çeiiyle beledive başkanıannın tek dereceli bir seçimle doğrudan halk tarafindan

,"çIın 
"ri 

usulü viirüriüğe konulmuş_ve aslrnda antidemokratik ve halk iradesini yansrt_

nıaktan uzak bir sistem laratılmıştır.8 Bugün uygulamada seçimlere çok sayıda parti katıl-

dığından yüzde 14 oy j"n bir aday belediye başkanı seçilebilmektedir, Bu şekilde seçilen

belediye başkanı üzerindeki ueıediç meclisi denetim ve otoritesi çok zayıflamrş bulun-

maktadır. Düşiirımek gerektir ı<l şima*i sistenrde belediye meclisine seçilmek için yüzde

l0 baraj bulunduğu ır"aıa., yuro. 14, yaıri barajın yalnızca yüzde | üstünde oy alan bir

kinrse, üelediye başkaru ola|ilmektedir. Bugüır l5 büytikşehir belediye başkanlannın son

seçimlerde aldıkları oy yüzdeleri şöyledir,

Bir belediye başkanı oy kullanan seçmenlerin yüzde 48,9 o}unu,

s Ekinci, oı«ay. Cumhuiyet,in Belediyecilei Vardı. Cwrıh:ıiyet Gazetesi, 6 Nisaıı 1998
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Iki belediye başkanı oy kultanan seçmenlerin yüzde 40 o},rrnu,
Beş belediye başkanı oy kullanan seçmenlerin yüzde 35 o},unu,
Altı belediye başkanı oy kullanan seçmenlerin yilzde 25 ownu,
Bir belediye başkanı oy kullanan seçmenlerin yüzde 20,5 o1unu

almışlardır.9 Şinrdiki sistem, yani belediye başkanlannın belediye meclisi ile bağlantılı
olmadan, tek dereceli seçimle seçilmeleriniır; belli bir siyasi partinin halk tarafindan o-
lumlu karŞılanmış programının uygulamaya konulmasına olanak bırakmanraktadır. Ola-
nak bıraksa da öyle anlaşlı_vor ki gerçek yaşamda başkanlar plan ve programa uymamayı
daha gerÇekçi bulmaktalar. Bir 1uvarlak masa toplanüsında, konunun uzmanı, deneyimli
bir Yönetici, sözünü ettiğimiz sorunlardan kaynaklanan olguları şu sözlerle ifade etnriştir.

"(. . . ) Acaba bu yerel seçimlerde verilen oylar halkın iradesi mi? Ben buna katılmı-
Yorunl. Halkın iradesini yansıtınryor. Neden vansıtmıyor? Üç araştırma yaptım. 1984,
1989 ve 1994 seçimlerinde l44 belediyenrizde ayırı kişiler kazanmış. Partilerine bakıyo_
rum. Bu baŞkanlann 22 tanesi parti değiştirmiş ve parti değiştirirken, partilerin zihniyeti-
ne bakıyorum; birisi radikal solda, birisi radikal sağda; anra aynı kişi kazanmış."l0

SonuÇ olarak, bugünkü seçim sistemiyle belediye meclisleri geniş ölçüde devre dışı
bırakıldığından, başkanlar yandaşları koruyan ve kollayan bir futunru siyasal beklentileri
açısından daha gerçekçi bulmaktadırlar. yerel yönetimlerin demokratikleşmesi ilkesine
tümüYle zıt olan bu durum. bir de kimi çevrelerce savunulan iki dereceli seçimle güçlendi-
rilirse, bazı uzmanlarn tanımlamasıyla, özellikle büyükşehirlerde "siyasi imparatorluklar"
yaratılacak olmasr kaçrrulmazdrr. l l

d. Yerel yönetimlerle ilgili olarak 1ukanda açıklamaya çalıştığmız sonınlar kadar
önem taşıyan diğer bir konu istihdam politikasıyla ilgilidir. klasik personel idaresi kural-
lanıra göre kamu sektöründe personel istihdamına gidilirken; başııruda bulunan kişiler,
iki kriteri kararlarında esas alırlar. Özlük haklan ve dikey yiikselme olanaklan. İşverinin
coğrafi konumu, soŞyal ve kültiirel tesislerin durumu, ulaştırma olanakları, vb. etkeırler
ikinci derecede kriterlerdir. Gelişmekte olan ülkeler söz konusu olduğunda, ilk iki kritere
bir üÇüncüsünü eklemek gerekir; hatta, bunu en başa koymak gerekir. Sosyal prestij olarak
adlandınlan bu kriter, yerel yönetimlerde vasıJlı istihdamına karşı ciddi bir engel oırştrr-
nraktadır. Kaldı ki, özlrik hakları ve dikey yükselme konusunda da yerel yönetimler vasıflı
işgücü için cazip olmaktan uzaktır.

KamuoWnda sözünü ettiğimiz üç ana kriter açrsından olumlu bir görüntü vermedi-
ğinden, Yerel yönetimler eskiden beri vasıflı işgricü srkıntrsr içinde olmuşlarür. Türkiye,de
en önde gelen turistik bölgedeki ilin belediyesi uzun yıllar yiiksek mühendis/mimar. mii-
lrendis/mimar istihdam etme olanağı bulamanrış ve fen işlerini ortaokuldan sonra iki yıl
eğitim veren yapı-usta okulu mezunu bir teknisyene bıraknak zorunda kalnııştır, 6te
yandan, vasrfsız işgücü istihdamı açrsından yerel yönetimler ve özellikle belediveler; iş-
sizliğin yarattığı toplumsal baskrlan azaltıcı istihdam yerleri olarak kullanıla gelmişlerdiİ.
Bugün belediYeler, hiÇbir ölçü ve standart gözetmeden ve çoğu zaman yandaşlan tatmin
etmek uğruna, gereksinimlerinin çok üstiinde vasrfsrz işgücü istihdam etmekte ve kay-
naklarının önenıli bir bölümünü bu maksatla tiiketnektedir. l995 itibanyla personel haİ-

,l ]*! Belediyecilik Derneği, Ierel Yönetim Organlannın Seçim Sistemlei, Hazitan 1997, s.27'' Türk Belediyecilik Demeği, a.g.e., s. 4l.
" Ekinci, Oktay. a.g.m.
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camalanrun toplam harcamalar içindeki oranı yüzde 33, toplam cari harcamalar iÇindeki

oranr ise 1tizde 70,tir.l2 Anlaşılan odur ki, hizmetin gerektirdiği nitelikte personeli bulma

ve bulunaru uzun süre hizmette tutma konusu yerel yönetimlerin çözüme kawşturama-

dıkları ve görünebilir bir gelecekte kaıuşturma umudu bulunmayan bir sorun olma duru-

munu devam ettirnrelıiedir. Gereksinimin üstünde vasfsrz işçi istihdam için de ayru şey

söylenebilir.

e. yerel yönetimlerin başta kalkrnnraya katkı etkinlikleriyle ilgili olmak üzere, ve-

rimli çalşma düzeni içinde olamamasıntn bir diğer nedeni de, yerel kavramının kendisin-

den kaynaklanmalıtadrr, sermaye yoğun ve ileri teknolojinin kullanıldığı projeleri belli bir

yerle sınırlamak çok zor, hatta çoğu zaman olanaksrz olabilir. Sulama, eleİlrifikasyon,

oıuşr*, iletişinr. vb. projelerin çog., ı.", birkaç il ya da bölgeye hizmet götiirmesi gereke_

bilir. Aynca belli bii virleşim biriminde etkinlik gösteren kİiltür ve sanat merkezlerinin

çaıışmaian, tüm ülkede ve hatta uluslararasr çevrelerde yanlı bulmasryla yerellik özelliği-

ni aşan bir nitelik kazanabilir.

f. l980,lerin başından günümüze ülkenin mülki taksimatrnda önemli değişiklikler

meydana gelmiş ve il sayısında l2 artlş gerçekleştirilmiştir. Aslında, demiryollannın baş_

lrca taşrma aracı olduğu've şehirlerarası haberleşmenin büyiik ölçüde melııup ve telgrafla

yapıdİgı l950,1er Tiıİı<iye,sinoe il sayısr altmışın biraz üstiinde iken bunun günümüzde

Seksene yaklaşmasnrn rasyonel bir ajıkhmasını yapmak olanaksızdrr. Bugün. iyi vasıflı

karayolunun ulaşmadlğl ş"hi, ,. kasabamız kalmamrştır. 1950'den önce uçak seferleri

;;i;; eon.r_i.t r,i'oı arasında yapılmakta iken, bugün doğu_batı, güney_kuzey ekse_

ninde otuzüç noktaya tarifeli uçuşlar yapılmaktadır. Telefon ve faks haberleşmesinde tek-

nolojinin en son yenilikleri kullarulmaktadır. Yazrlı ve görsel medya ülkenin her noktasl_

nu ,iuş*, oıanağına kavuşmuştur. Böyle olunca, il merkezlerinin teşkilinde temeı kriter

oması lereken mesafe kavramrrun önem ve ağırlığı büyü ölçüde giderilmiş bulunmakta-

dır. Bunun da il sayrsrn da azalmaya, ya da hiç değilse en aandan sayrnın olduğu gibi

korunmasına yol açması gerekirken, aksi yönde bir gelişme ile artışn meydana gelmesinin

anlaşrlrr bir yanı yoktur. Bu tutumun, illerin minyattirleşmesine, ekonomik açıdan güç_

stızleşmesine ve asll önemlisi il sakinlerinde aidiyet duygusunun zayıflamasrna yol aÇacağı

g"rç.!i gözardıedilmiştir. Bütün bunlara ek olarak, yeni illerin her birinin yol açtığı mali

yük, ülke kaynaklarının israfina örnek oluşturmuştur,

yerel yönetimlerin Mali sorunları

Gelişen ekononri ve ileri teknoloji, halkın tüketim kalıplannda ve toplumsal gerek_

sinimlerde değişim ve artışa neden olmuştur. Bu da merkezi htiktiınetin yanısıra Yerel

yönetimlerin l]e özellikle belediyelerin yeni hizmetler üstlenmesi zorunluluğunu ortaya

çıkarmıştır. Gelişim ve değişim gereksinimlerinin karşlanmasl Ve hizmetlerdeki verimli-

İlgln opİi-iruryorr,, için yİeı ytıİetimlerde bütçe gelirlerinin yeterli düzeYde olması bir ön

kJşuıdur. ıncak gelirin ütıtç.i" öngörülen düzeyde olmasr da yeterli değildir, Harcamala_

rırr da önceden kararlaşünlmlş alanlara, kararlaştrnlmrş miktarda ve kararlaştrrrlmrş za_

manda yapılması, başanh bir mali idarenin ana göstergeleridir,

t2 Üstünşık, Belma ve Yeter, Enis. Belediyelerde Özkaynak Sağlanması ve Mali Yapının Yeniden

Şekillİnmesi. Ttırk Belediyecilik Demeği, Aıkara, l998, s, 1 13,
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Ne var ki; gelişmişler de düil tüm ülkelerde yerel yönetımlerin mali idare konu_
sunda başarılı bir performans sergiledikleri ileri süriilemez. Gelişmekte olan ülkeler açı-
sından bu durum özellikle geçerlidir. Söz gelişi Türkiye'de gelir yetersizliği; yerel yöne-
timlerin kronik ve ağırlıkh bir sorunu olma özelliğini hep korumuş, ve durumun rslahı
amacıvla bugüne kadar yapılan girişimler henüz başarıya ulaşmamıştrr. Yerel yönetimle_
rin cari ve yatrrrm harcamalarrnı karşılayacak yeterli mali kaynağa sahip olmamalarr ve
aYnca düzgün ve etkin bir mali idarenin gerekli kıldığı yetişmiş personel ve örgüt yap§n-
dan yoksun bulunmaları Türk yerel yönetimlerinin en krsa zamanda ele alrnmasr gereken
bir temel sorunudur. Mali idare ile ilgili aksakhklann neler olduğu konusu üzerinde du_
rulacak olursa bunları ana hatlanyla şu noktalarda toplamak mümktindür:

a. Anayasamız, "Mahalli idarelere görevli ile orantıh gelir kaynaklan sağlanır"
hiikmünü öngörmüştiir. Bu anayasa hiikmiinü gerçekleştirmede devlet:

(l) Yerel yönetimlerin öz kaynaklarını geliştirip artrncr bir düzenleme yoluna gi-
debilir;

(2) Merkezi hiikümetçe toplanan kaynaklardan yerel yönetimlere pay aktarma yö-
netimini benimseyebilir; veya

(3) İki sistemin karmasr bir düzenlemeyi yapabilirdi.

Birinci sistem, yani yerel yönetimlerin giderlerini kendi öz kaynaklanndan karşı-
lamalan gerÇekÇi bir yaklaşım olmazdr. Böyle bir düzenleme yerel yönetimleri mali ba_
kımdan şimdikinden çok daha sıkıntılı bir duruma düşürürdü.

İkinci sistem ise; yerel yönetimleri, sınırlr mali özerklikten tümüyle uzaklaşünrdı.
Ayrıca da; yerel yönetimleri; öz kaynak yaratmada atalete sürüklemiş olurdu.

Ükemizde, isabetli ve gerçekçi bir değerlendirmeyle üçüncü sistem benimsenmiş-
tir. Ancak; öz kaynaklann en verimli şekilde kullanılmasr için yerel yönetimlerin gereİ
örgüt YaPısı gerekse uzman personeli hiçbir zaman yeterli düzeye çıkamadığından kİynak
için daha çok merkezden gönderilen paylara güvenilmektedir.

b. Kamu maliyesi ilminin temel kurallanndan birisi de, kamu ödeneklerinin söz
konusu olduğu bütiin harcamalarda tahsisi yapan tarafindan denetime tabi tutulmasrdır.
Çünkü harcama için halkın parasr kullanılmrştır. Binaenaleyh şayet, yerel yönetimler
merkezi hükümetin parasal desteğine gereksinim duyuyorlarsa, ki hep duymuşlardır, o
takdirde, merkezi htikümetin mali denetimini olağan karşılamalıdır. Türkiye'de bu konu-
daki nrevcut sil,ontı denetimin olup olmamasr değil, denetimin hangi aynnlıda, kimin
tarafindan nasıl yapılması gerektiğinde düğümlenmektedir. Bugün için; denetimin ,,yasa-

lara uYgunluk" deneümi aynntrya inen bir şekilde yapılmakta, buna karşılık harcama
YaPılması gerekli miydi; ödenek daha verimli olarak hangi alanda kullanılabilirdi, sorula-
rına Yanlt araYan Yol gösterici ve yetiştirici bir gözetim ve denetim yapılmamaktadır. Bir
de hiyerarşik kadenrelerde yavaş yürüyeır işlemler beklenen sonuçlardan geç elde edilmesi
sonucuııu doğurmaktadır.

c. Yerel Yönetim]erin bugünkü gelir kaynaklan şu şekilde gruplandırılabilir: (i)
vergiler, (ii) harÇlar; (iii) harcamalardan alınan katılma paylan; 1iv; çeşİtıi vergiler ve (vj
borÇlanma. KaYnak çeşitliliği bakımından yerel yönetimlerle ilgili yasal düzenlemelerin
eleştirilecek bir yönü yoktur. Ancak, kaynaklardan her birinden eıoe eoiıecet gelirin hangi
anraçla kullanılması gerektiği konusunda ciddi sorunlar vardrr.
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Yerel Kalkınma ve Yerel Yönetİmlerin Katma Değer Yaratma Olanakları

Yukanda ıfade edilmeye çalışıldığ gibi kalkınma bir ekonomik büyüme ve sosyal

ve kültiirel değişim sürecidir. Bunun bütiin ülke rüzeyinde dengeli olması ve bir yldan
diğerine ekonomik büJiimenin istikrar içinde gelişmesi gerekir. Aksi taktirde yeni sorun-

lann ortaya çıkmasr kaçınılmaz olur. Kalkınma sürecinde yerel yönetimlerin yer almasr ve

katma değer yaratabilmesi için bazı radikal tedbirler alrnmasrna ihtiyaç vardrr. Yönetsel

ve ekonomik nitelikteki tedbirlerin neler olması gerektiği aşağıdaki maddelerde özetle

açıklanmrştır.

a. yapısal Tedbirler: Kalkınına, verimli ve tutarlr çalışmayı gerçekleŞtirebilecek

örgiit yapısını zorunlu kılar. Yerel yönetimler de, en başka seçimle iş baŞına gelen organ-

lann bir kısmı bakımından köklü bir değişikliğe ihtiyao vardır. Bununla belediye baŞ-

kanlannrn seçim usulüne değnmek istiyoruz. Şimdiki sistem. Anüdemokratiktir ve halk

iradesini temsil etmekten uzaktır. Daha önce de belirtildiği gibi yüzde 14 oyla belediYe

başkanı seçilen ülkemizde yatrnm karan almada ve bunlan uygulamaya koymada akılcı

bir tutunr sergilenmesi beklenemez. Son yerel yöneüm seçimlerinde 15 BüyilkŞehir Bele-

diye Başkarundan hiçbirisi 1üzde 5O'nin üstünde oy alamamışlardır. Bu durumda BelediYe

Başkanı halkın iradesini temsil eden belediye meclisi yerine kendi yandaşlannrn istek ve

beklentileri doğrultusunda hareket etmeyi siyasi çıkanna daha uvgun bulacaktır. Öte Yan-

dan yapısal ve yönetsel yetersizlikleri gidermek amacıyla hazrrlanan tasan ile aÇıklık ve

katılınİ konularında bazı olumlu adımlar atılmış olmıüla birlikte katılım konusunda daha

cesaretli hükünılere yer verilmesi gerekirdi. Bu yönüyle tasarı beklentilenn gerisinde kal-

mrştlr. Tasarıda sivil toplum örgüt temsilcilerinin karar organlannda pasif gözlemci ol-

nak yerine kararlarrn alınmasında söz ve oy sahibi olmasını öngören hiiküınlere Yer ver-

ııresi anraca dalıa uygun düşerdi. Belediye Başkanları seçim usulunün aynen korunnrası ise

tasarının getirdiği yeniliklerin olumlu e&isini aza|lacak sonuçlara yol aÇmasl kaÇırulmaz-

dır.

b. Mali Tedbirler: Mali konularda öncelikle ele ahnmasr gerekli konulann baŞın-

da harcama türüıre göre kullanılacak en elverişli gelir kavnağının belirlenmesi gelir. Cari

harcamalarla ilgili olarak en ideali bunlann katılma paylarından karşılanmasıdır. Ancak

katılma paylannın harcamalann tümü için yeterli olması beklenemez. Böyle olunca ÇeŞitli

vergiler ve merkezi hükümet bütçe gelirlerinden aynlan pay'aı kullanılabilecek diğer

tavnatıar olmalıdır. Borçlanmayla elde edilen kaynak hiçbir koşul altnda cari harcamalar

ve borç ödemesinde kullanılmamalıdır. Borçlanmayla elde edilen fonlann cari giderleri

için haİcanması hiznretlerden yararlanan bugünkü kuşağın masraflannrn gelecek kuşaklar

tarafından ödennresi anlamrna gelir. Borcu borçla ödemek ise gerçekte bir ödeme olmayıp:

ertelenredir. Öte yandan belediyelerin toplayacağı vergi ve harçların oran ve miktarlarında

alt üst sınırlar merkezi idarece belirlenmek koşuluyla belediye meclisleri yetkili kılınmalı-

dır. Mali idarenin ıslahı ile ilgili diğer bir nokta belediye gelirlerinden yapılan kesintilerin

yol açtığı olumsuzluklardır. ierel yönetimler, yasalardan doğan birtakım yüktinrlülüklere

taglı olarak nrerkez.i hüktimet birinrlerine kaynak aktarnrak zorunda bırakılmaktadır. Bu

durunı, bir taraftan belediye kaynaklarında azalmayüa yol açmakta, ve aynr zanranda kaY-

ııaklardan 1,apılacak tahsilatta persoırelin isteksiz davrannralanna ortam YaratılmıŞ ol-

nıaktadrr.l3

13 Üstüırışık. Belma ve Yeter, Enis. a.g.e. s. 83
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c. Yerel Yönetimler ve Sivil Toplum Örgütleri: Daha demokraük ve özerk bir ye-
rel yönetimde sivil toplum örgiitlerinin (dernekler, kooparatifler, sendikalaı, mesleki ku-
ruluŞlar v.s.) sorumluluk üstlenmeleri bir olmazsa olmaz koşuludur. Her ne kadar
T.B.M.M.'ye sunulan tasanda bu konuda hllktimlere yer verilmişse de; bunlar beklentileri
karŞlanraktan uzak kalmışlardır. Sivil toplum örgütleri özellikle yatrnm projelerinin se_

Çinri ve Çevreyle ilgili konularda daha yetkıli ve sorumlu bir konumda bulunmalıdır. An-
cak bu noktada, yasal koşullan yerine getirerek belli bir statü elde etmiş her birimin sivil
toPlum örgütü olarak kabul edilmesi iımaca ters düşen sonuçlar doğuracağını da belirtmek
gerekir, sözgelişi devlete vergi vermeınek için oluşturduklan tüzel kişiliği adı "vakrf' da
olsa vakıf olarak kabul etme olanağ yoktur.ıa Aynr durum bir kısım dernek v.s. tüzel
kiŞiler iÇin de doğrudur. Bu itibarla gerek amaç gerekse kuruluş ve çalışma düzeni olarak
uYgunluk gösteren örgütlerle işbirliği yapılmalı ve yeri geldiğinde ortak çalışmalar yürü-
tülmelidir.

d. Merkezi İılarenin yerel yönetimler Üzerindeki Denetim ve Giizetim yet-
kileri: İdari ve mali denetim ve gözeümin amacıyalnızca yasalara uygunluğunun saptan-
masl amaÇ olmamalr, hizmetin en iyi ve en ekonomik nasıl gerçekleştirileceği konusunda
YetiŞtirici ve yol gösterici olması ilke olarak benimsenmeli ve yasalarda buna uygun deği-
şiklik yapılınalıdır. yerel yönetimlerin yatırım Harcamalanna İlişı<in Tedbirter:
Ülke dUzeyinde istikrarlı, dengeli ve sürekli kalkınma faaliyeti esas itibariyle bir merkezi
hiikiimet iŞlevidir. Yerel yönetimlerin kalkınma faaliyetlerindeki rolleri destek hizmeti
özelliği taŞımalıdlr. Yatınmlarda ileri teknolojiye dayalı serrnaye yoğun projelere öncelik
tanıma zorunluluğu (ekonomik nedenler ve rekabet edebilme kaygısı ile) yerel yönetimleri
Projelerin değerlendirme aşamasrnda, bilgi sağlama ve görüş bildirme tiiründen bir so-
rumluluk Ytiklenmeleri sonucunu doğurmaktadır. Böylece kamu yaürımlarıru programla-
ma Yetkisi merkezi idarede olacak ve fakat kanru hizmetlerinin yürütülmesinde yerel
Yönetinrlerin söz hakkl salçlı tutulnruş olacaktır. Bazı kamu hizmet ve yatırrmlarının yerel
yönetinrlere devredilmemesinin bir başka nedeni; hizmet ve yatrrrmlarda belli kalitenin
altına düŞnre endiŞesidir. Gününrüzde kamu yatınnrlarında kullanılaır teknolojiler sürekli
değiŞmekte ve giderek daha karmaşık bir özelliğe sahip olnraktadır. Oysa, yerel yönetimler
her zanran vasıflı iş gticü srkıntrsr içinde olduklarından ileri teknolojinin kullanıldığı
Yatlnm Pğelerinin üstesinden gelmeleri zor hatla imkansızdır.ı5 Bununla beraber, yerel
Yönetimler Çevre düzenleme; ağaçlandırma; arsa tahsisi; bilgi ve beceri kurs ve eğitim
Programlan düzenleme halk katnanlarınrn özlem ve beklentilerini merkezi idareyi aktar-
mak suretiyle, ülkede ve yörede ortam ve zemini yatrnmlara daha elverişli dunrma geür-
mek gibi önemli sorumluluklar üstlenebilirler.

Sonuç

Yürürlükteki Anayasamrzın l66'ıncı maddesinde ekonomik, sosyal ve kültürel kal-
kınma faaliyetleri bir devlet görevi olarak tarumlanmıştrr. Kamu ve özel sektörun birlikte
ve birbirini tamamlayan çalışmalanna yön vermek ve yol göstermek amacryla da özel bir

GeraY, Cevat: Sivil Toplum örgütlei ve Yerel Yönetimler Yuvarlak Masa Toplantısı, Tiırk Bele-
diyecilik Derneği; Aıkara, Eylül l 997.
Pirler, Orharı; Gtlrsoy, Erol; Başsoy, Ahmet. İl Diizeyinde Merkezi - Mahalli İdare Bolrışımiı.
Türkiye Belediyecilik Derneği: Ankara, 1997.
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örgütiin kurulması keza anayasamrzın öngördüğü hiikümler arasındadır. Aslında T.C.

Devletinin bu tercihi 1961 Anayasasrnrn benimsendiği temel ilkelerden birisidir. Nitekim

l963,ten bugüne değin Türkiye kalkınma hedef ve stratejilerİni onbeş yıllık planlarla

belirlemekte ve yıllık programlarla yürürlüğe koymaktadır.

otuzbeş yıllık uygulamaya bakıldığında Türkiye kalkınma faaliyetlerinde Yıldan
yıla farkhlıklar gösteren bir performans sergilemiş olmakla birlikte plan uygulamasında

Lonusunda 1963'ten 1972 sonuna kadar uzanan ilk onyılın geriye kalan 25 yıllık süreden

daha başarılı olduğu söylenebilir. Öte yandan kalkınmaya ilişkin genel bir değerlendirme

yapıldığİnda. yerel yönetimler merkezi idare ve özel sektöriirı oldukça gerisinde kalan bir

Lu*, vuptrğ, görülür. Böylesine bir görüntü diğer ülkelerdeki durumlara da uygunlü
göstermektedir.

Aslında yerel kalkrnma ve yerel yönetimlerin katma değer yaratma imkanlan irde-

lenirken merkezi idare - yerel yönetimler arasrnda, görev_ yetki dağılrmı belirleyici bir

unsurdur. Bugünkü durumda; yerel yönetimler, gerek kuruluş düzeni gerekse insan gücü

ve parasal tavnak açrsından jok sınırlı olanaklara sahiptir. Bir de merkezi hiikümetin

,y.rntryu inen ve aşınlığa kaçan "Vesayeti" anılan yönetimlerin mevcut srnırlr olanakları-

rır dahi kalkınma u.uçl, projelerde kullanmalannı zorlaştrrmaktadır. Hal böYle olunca

yerel yönetimlerin kalkİnma faaliyetlerine daha fazla katloda bulunmalan "merkezi hü-
-til-.İ" 

ve "yerel yönetimler" reform tasanlannın yürürlüğe girmesiyle doğrudan ilgilidir,

söz konusu tasanlar Türkiye,deki ekonomik, sosyal ve kültürel değişim ve gelişmeler

konusunda uzun vadeli isabetli projeksiyonlara dayalı hiikümler içerdiği; ve öngörülen

hedeflere ulaşmak için yeterli taynaı< sağladığı ölçüde yerel yönetimlerin kalkınma faali-

yetlerine daha anlanrlı katkıda bulunmalarr beklenebilir,
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